



FINANZINFORMATIONEN FÜR DAS 3. QUARTAL 2015

(verkürzt und ungeprüft)

	Seite
Finanzinformationen (IFRS, ungeprüft)	
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	F1 bis F2
Konzernbilanz	F3
Konzernkapitalflussrechnung	F4
Ergänzende Finanzinformationen (ungeprüft)	
Überleitungsrechnung von Non-IFRS zu IFRS	F5 bis F6
Erklärung der Non-IFRS-Anpassungen	F7
Umsatz nach Regionen	F8 bis F9

Finanzinformationen (IFRS, ungeprüft)

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DES SAP-KONZERNS – QUARTAL

Berichtszeitraum 1. Juli – 30. September			
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2015	2014	Veränderung in %
Cloud-Subskriptionen und -Support	599	277	116
Softwarelizenzen	1.014	951	7
Softwaresupport	2.509	2.232	12
Softwarelizenzen und -Support	3.523	3.184	11
Cloud und Software	4.122	3.461	19
Services	863	793	9
Umsatzerlöse	4.985	4.254	17
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-249	-132	89
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-528	-490	8
Cloud- und Softwarekosten	-777	-622	25
Servicekosten	-767	-662	16
Umsatzkosten	-1.544	-1.285	20
Bruttogewinn	3.440	2.970	16
Forschungs- und Entwicklungskosten	-660	-545	21
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.182	-1.018	16
Allgemeine Verwaltungskosten	-239	-190	26
Restrukturierungskosten	-145	-43	>100
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	-17	<-100
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	-3	1	<-100
Operative Aufwendungen	-3.771	-3.097	22
Betriebsergebnis	1.214	1.157	5
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-26	51	<-100
Finanzierungserträge	102	30	>100
Finanzierungsaufwendungen	-60	-39	53
Finanzergebnis, netto	42	-9	<-100
Gewinn vor Steuern	1.229	1.199	3
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	9	<-100
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-333	-327	2
Ertragsteueraufwand	-333	-318	5
Gewinn nach Steuern	895	881	2
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	898	880	2
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-2	1	<-100
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €) ¹⁾	0,75	0,74	2
Ergebnis je Aktie, verwässert (in €) ¹⁾	0,75	0,73	2

¹⁾ Für den Berichtszeitraum 1. Juli bis 30. September 2015 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.198 Millionen (verwässert 1.198 Millionen). Für den Berichtszeitraum 1. Juli bis 30. September 2014 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.195 Millionen (verwässert: 1.198 Millionen), jeweils ohne eigene Aktien.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DES SAP KONZERNS – NEUN MONATE

Berichtszeitraum 1. Januar – 30. September			
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2015	2014	Veränderung in %
Cloud-Subskriptionen und -Support	1.654	738	124
Softwarelizenzen	2.689	2.532	6
Softwaresupport	7.494	6.487	16
Softwarelizenzen und -Support	10.183	9.019	13
Cloud und Software	11.837	9.757	21
Services	2.614	2.346	11
Umsatzerlöse	14.451	12.103	19
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-708	-320	121
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-1.632	-1.506	8
Cloud- und Softwarekosten	-2.340	-1.826	28
Servicekosten	-2.423	-1.983	22
Umsatzkosten	-4.763	-3.810	25
Bruttogewinn	9.689	8.293	17
Forschungs- und Entwicklungskosten	-2.058	-1.661	24
Vertriebs- und Marketingkosten	-3.749	-3.035	24
Allgemeine Verwaltungskosten	-766	-612	25
Restrukturierungskosten	-563	-97	>100
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	-307	<-100
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	0	-4	<-100
Operative Aufwendungen	-11.899	-9.525	25
Betriebsergebnis	2.552	2.578	-1
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-228	44	<-100
Finanzierungserträge	189	99	91
Finanzierungsaufwendungen	-169	-100	70
Finanzergebnis, netto	20	-1	<-100
Gewinn vor Steuern	2.344	2.621	-11
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	86	<-100
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-566	-736	-23
Ertragsteueraufwand	-567	-650	-13
Gewinn nach Steuern	1.778	1.971	-10
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	1.783	1.971	-10
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-5	0	>100
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €) ¹⁾	1,49	1,65	-10
Ergebnis je Aktie, verwässert (in €) ¹⁾	1,49	1,65	-10

¹⁾ Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 30. September 2015 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.196 Millionen (verwässert 1.197 Millionen). Für den Berichtszeitraum 1. Januar bis 30. September 2014 betrug die gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien 1.194 Millionen (verwässert: 1.197 Millionen), jeweils ohne eigene Aktien.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERNBILANZ DES SAP-KONZERNES

zum 30. September 2015 und zum 31. Dezember 2014

Mio. €	2015	2014
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	3.844	3.328
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	921	678
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	4.120	4.342
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	531	435
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche	203	215
Summe kurzfristiger Vermögenswerte	9.618	8.999
Geschäfts- oder Firmenwert	22.231	21.005
Immaterielle Vermögenswerte	4.353	4.604
Sachanlagen	2.122	2.102
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	1.324	1.021
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	81	100
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	232	164
Tatsächliche Steuererstattungsansprüche	245	231
Latente Steueransprüche	452	230
Summe langfristiger Vermögenswerte	31.039	29.459
Summe Vermögenswerte	40.657	38.458

zum 30. September 2015 und zum 31. Dezember 2014

Mio. €	2015	2014
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	968	1.035
Tatsächliche Steuerschulden	99	339
Finanzielle Verbindlichkeiten	1.742	2.561
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	2.268	2.810
Rückstellung für Prozessrisiken TomorrowNow und Versata	0	1
Sonstige Rückstellungen	557	149
Rückstellungen	557	150
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	2.961	1.680
Summe kurzfristiger Schulden	8.595	8.575
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	77	55
Tatsächliche Steuerschulden	397	371
Finanzielle Verbindlichkeiten	9.117	8.980
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	199	219
Rückstellungen	150	151
Latente Steuerschulden	512	496
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	70	78
Summe langfristiger Schulden	10.521	10.350
Summe Schulden	19.116	18.925
Gezeichnetes Kapital	1.229	1.229
Agien	547	614
Gewinnrücklagen	18.778	18.317
Sonstige Eigenkapitalbestandteile	2.088	563
Eigene Anteile	-1.128	-1.224
Eigenkapital, das den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	21.513	19.499
Nicht beherrschende Anteile	28	34
Summe Eigenkapital	21.541	19.533
Summe Eigenkapital und Schulden	40.657	38.458

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG DES SAP-KONZERNS

Berichtszeitraum 1. Januar – 30. September

Mio. €	2015	2014
Gewinn nach Steuern	1.778	1.971
Anpassungen bei der Überleitung vom Gewinn nach Steuern auf die Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit:		
Abschreibungen	965	733
Ertragsteueraufwand	567	650
Finanzergebnis, netto	-20	1
Erhöhung/Minderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	111	29
Andere Anpassungen für zahlungsunwirksame Posten	-12	53
Erhöhung/Minderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Forderungen	197	480
Erhöhung/Minderung sonstiger Vermögenswerte	-212	-295
Erhöhung/Minderung von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Rückstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten	-248	-136
Erhöhung/Minderung des passiven Rechnungsabgrenzungspostens	1.216	914
Auszahlungen im Zusammenhang mit dem TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	-233
Gezahlte Zinsen	-111	-83
Erhaltene Zinsen	60	46
Gezahlte Ertragsteuern, abzüglich zurückerstatteter Beträge	-1.049	-1.048
Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit	3.241	3.082
Auszahlungen für Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-13	-730
Einzahlungen aus derivativen Finanzinstrumenten in Zusammenhang mit Unternehmenszusammenschlüssen	266	-125
Summe der Zahlungen für Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	253	-855
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-424	-472
Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	46	37
Auszahlungen für den Erwerb von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	-1.709	-726
Einzahlungen aus der Veräußerung von Eigenkapital- oder Schuldinstrumenten anderer Unternehmen	1.042	704
Cashflows aus Investitionstätigkeiten	-793	-1.312
Gezahlte Dividenden	-1.316	-1.194
Einzahlungen aus der Ausgabe von eigenen Anteilen	58	45
Einzahlungen aus Fremdkapitalaufnahmen	1.745	501
Rückzahlungen auf Fremdkapitalaufnahmen	-2.520	-586
Cashflows aus Finanzierungstätigkeiten	-2.033	-1.234
Auswirkung von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	101	70
Nettoverringerung/-erhöhung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	516	606
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Periode	3.328	2.748
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	3.844	3.354

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

Ergänzende Finanzinformationen (Ungeprüft)

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG VON NON-IFRS ZU IFRS

Die nachfolgenden Tabellen stellen Überleitungen unserer Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen) auf die jeweils nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Kennzahlen dar. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Berichtszeitraum 1. Juli – 30. September										
	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
Umsatz											
Cloud-Subskriptionen und -Support	599	1	600	-72	528	277	1	278	116	116	90
Softwarelizenzen	1.014	1	1.015	-29	986	951	0	952	7	7	4
Softwaresupport	2.509	0	2.509	-132	2.377	2.232	1	2.233	12	12	6
Softwarelizenzen und -Support	3.523	1	3.524	-161	3.363	3.184	1	3.185	11	11	6
Cloud und Software	4.122	2	4.124	-233	3.892	3.461	2	3.463	19	19	12
Services	863	0	863	-54	808	793	0	793	9	9	2
Umsatzerlöse	4.985	2	4.987	-287	4.700	4.254	2	4.256	17	17	10
Operative Aufwendungen											
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-249	65	-184			-132	22	-110	89	67	
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-528	61	-468			-490	59	-431	8	8	
Cloud- und Softwarekosten	-777	126	-652			-622	81	-541	25	20	
Servicekosten	-767	20	-747			-662	16	-647	16	16	
Umsatzkosten	-1.544	145	-1.399			-1.285	97	-1.188	20	18	
Bruttogewinn	3.440	148	3.588			2.970	99	3.068	16	17	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-660	25	-635			-545	13	-532	21	19	
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.182	76	-1.105			-1.018	24	-994	16	11	
Allgemeine Verwaltungskosten	-239	8	-230			-190	3	-187	26	23	
Restrukturierungskosten	-145	145	0			-43	43	0	>100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			-17	17	0	<-100	0	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	-3	0	-3			1	0	1	<-100	<-100	
Operative Aufwendungen	-3.771	400	-3.372	228	-3.143	-3.097	196	-2.901	22	16	8
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	1.214	402	1.616	-59	1.557	1.157	198	1.355	5	19	15
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-26	0	-26			51	0	51	<-100	<-100	
Finanzierungserträge	102	0	102			30	0	30	>100	>100	
Finanzierungsaufwendungen	-60	0	-60			-39	0	-39	53	53	
Finanzergebnis, netto	42	0	42			-9	0	-9	<-100	<-100	
Gewinn vor Steuern	1.229	402	1.631			1.199	198	1.397	3	17	
Ertragsteueraufwand TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			9	-9	0	<-100	0	
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-333	-124	-457			-327	-60	-387	2	18	
Ertragsteueraufwand	-333	-124	-457			-318	-69	-387	5	18	
Gewinn nach Steuern	895	278	1.173			881	129	1.010	2	16	
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	898	278	1.176			880	129	1.009	2	17	
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-2	0	-2			1	0	1	<-100	<-100	
Kennzahlen											
Operative Margin (in %)	24,3		32,4		33,1	27,2		31,8	-2,9 Pp	0,6 Pp	1,3 Pp
Effektive Steuerquote (in %)	27,1		28,0			26,5		27,7	0,6 Pp	0,4 Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)	0,75		0,98			0,74		0,84	2	16	

Berichtszeitraum 1. Januar – 30. September											
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungs-einfluss ²⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾
Umsatz											
Cloud-Subskriptionen und -Support	1.654	9	1.664	-240	1.424	738	3	741	124	124	92
Softwarelizenzen	2.689	1	2.690	-186	2.504	2.532	0	2.532	6	6	-1
Softwaresupport	7.494	0	7.494	-572	6.922	6.487	3	6.491	16	15	7
Softwarelizenzen und -Support	10.183	1	10.184	-758	9.426	9.019	4	9.023	13	13	4
Cloud und Software	11.837	11	11.848	-998	10.850	9.757	7	9.764	21	21	11
Services	2.614	0	2.614	-228	2.386	2.346	0	2.346	11	11	2
Umsatzerlöse	14.451	11	14.462	-1.225	13.237	12.103	7	12.110	19	19	9
Operative Aufwendungen											
Cloud-Subskriptions- und -Supportkosten	-708	162	-546			-320	58	-262	121	108	
Softwarelizenz- und -Supportkosten	-1.632	207	-1.425			-1.506	185	-1.321	8	8	
Cloud- und Softwarekosten	-2.340	369	-1.970			-1.826	243	-1.583	28	24	
Servicekosten	-2.423	118	-2.305			-1.983	76	-1.907	22	21	
Umsatzkosten	-4.763	487	-4.276			-3.810	319	-3.490	25	23	
Bruttogewinn	9.689	498	10.186			8.293	327	8.620	17	18	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-2.058	133	-1.926			-1.661	71	-1.590	24	21	
Vertriebs- und Marketingkosten	-3.749	260	-3.489			-3.035	101	-2.934	24	19	
Allgemeine Verwaltungskosten	-766	60	-706			-612	30	-582	25	21	
Restrukturierungskosten	-563	563	0			-97	97	0	>100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	0			-307	307	0	<-100	0	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	0	0	0			-4	0	-4	<-100	<-100	
Operative Aufwendungen	-11.899	1.504	-10.396	862	-9.534	-9.525	926	-8.600	25	21	11
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	2.552	1.514	4.066	-363	3.703	2.578	933	3.510	-1	16	5
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-228	0	-228			44	0	44	<-100	<-100	
Finanzierungserträge	189	0	189			99	0	99	91	91	
Finanzierungsaufwendungen	-169	0	-169			-100	0	-100	70	70	
Finanzergebnis, netto	20	0	20			-1	0	-1	<-100	<-100	
Gewinn vor Steuern	2.344	1.514	3.858			2.621	933	3.554	-11	9	
Ertragsteueraufwand	0	0	0			86	-86	0	<-100	0	
TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit											
Sonstiger Ertragsteueraufwand	-566	-461	-1.027			-736	-203	-939	-23	9	
Ertragsteueraufwand	-567	-461	-1.027			-650	-289	-939	-13	9	
Gewinn nach Steuern	1.778	1.053	2.831			1.971	644	2.615	-10	8	
den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen	1.783	1.053	2.836			1.971	644	2.615	-10	8	
den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen	-5	0	-5			0	0	0	>100	>100	
Kennzahlen											
Operative Marge (in %)	17,7		28,1		28,0	21,3		29,0	-3,6 Pp	-0,9 Pp	-1,0 Pp
Effektive Steuerquote (in %)	24,2		26,6			24,8		26,4	-0,6 Pp	0,2 Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)	1,49		2,37			1,65		2,19	-10	8	

¹⁾ Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Softwaresupport, Cloud-Subskriptionen und -Support und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen. Aufwandsanpassungen beziehen sich auf akquisitionsbedingte Aufwendungen, Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme, Restrukturierungsaufwendungen, sowie den TomorrowNow- und den Versata-Rechtsstreit.

²⁾ Währungsbereinigte Umsatz- und Ergebniszahlen werden berechnet, indem Umsatz und Ergebnis der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsberinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

ERKLÄRUNG DER NON-IFRS-ANPASSUNGEN

Mio. €	3. Quartal 2015	1.1.– 30.9.2015	3. Quartal 2014	1.1.– 30.9.2014
Betriebsergebnis (IFRS)	1,214	2,552	1,157	2,578
Anpassungen auf Umsatzerlöse	2	11	2	7
Anpassungen auf akquisitionsbedingte Aufwendungen	183	554	141	402
Anpassungen auf Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungsprogramme	72	386	-5	119
Anpassungen auf Restrukturierungsaufwendungen	145	563	43	97
Anpassungen für TomorrowNow- und Versata-Rechtsstreit	0	0	17	307
Anpassungen auf operative Aufwendungen	400	1,504	196	926
Anpassungen auf das Betriebsergebnis	402	1,514	198	933
Betriebsergebnis (non-IFRS)	1,616	4,066	1,355	3,510

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.

UMSATZ NACH REGIONEN

In den nachfolgenden Tabellen sind unsere IFRS- und Non-IFRS-Umsätze nach Regionen basierend auf dem Sitz des Kunden dargestellt. Die Tabellen enthalten zudem eine Überleitung unserer Non-IFRS-Umsatzerlöse (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Umsatzerlöse) auf die nächsten durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Umsatzzahlen. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatzzahlen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Mio. €	Berichtszeitraum 1. Juli – 30. September										
	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungs-einfluss ²⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungs-bereinigt ²⁾
<i>Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	119	0	119	-7	112	71	0	71	68	67	57
Region Amerika	431	1	432	-62	370	181	1	181	139	139	104
Region APJ	48	0	49	-2	46	26	0	26	88	88	78
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse	599	1	600	-72	528	277	1	278	116	116	90
<i>Cloud- und Softwareerlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	1.817	0	1.817	-10	1.807	1.614	1	1.615	13	13	12
Region Amerika	1.695	2	1.697	-199	1.498	1.284	1	1.285	32	32	17
Region APJ	610	0	610	-23	587	563	0	563	8	8	4
Cloud- und Softwareerlöse	4.122	2	4.124	-233	3.892	3.461	2	3.463	19	19	12
<i>Umsatzerlöse nach Regionen</i>											
Deutschland	685	0	685	0	685	639	0	639	7	7	7
Übrige Region EMEA	1.503	0	1.504	-16	1.488	1.342	1	1.342	12	12	11
Region EMEA	2.188	0	2.189	-16	2.172	1.981	1	1.982	10	10	10
USA	1.681	2	1.683	-261	1.422	1.193	1	1.195	41	41	19
Übrige Region Amerika	375	0	375	18	393	391	0	391	-4	-4	1
Region Amerika	2.056	2	2.058	-243	1.815	1.585	1	1.586	30	30	14
Japan	171	0	171	-3	168	172	0	172	-1	-1	-3
Übrige Region APJ	569	0	569	-25	545	516	0	516	10	10	6
Region APJ	740	0	740	-27	713	688	0	688	8	8	4
Umsatzerlöse	4.985	2	4.987	-287	4.700	4.254	2	4.256	17	17	10

Berichtszeitraum 1. Januar – 30. September											
Mio. €	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	Währungseinfluss ²⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾	IFRS	Anp. ¹⁾	Non-IFRS ¹⁾	IFRS	Non-IFRS ¹⁾	Non-IFRS währungsbereinigt ²⁾
<i>Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	350	1	351	-30	320	185	0	185	89	90	73
Region Amerika	1.163	8	1.170	-195	975	488	3	491	138	138	99
Region APJ	142	0	143	-14	128	65	0	65	117	118	96
Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse	1.654	9	1.664	-240	1.424	738	3	741	124	124	92
<i>Cloud- und Softwareerlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA	5.129	1	5.131	-98	5.032	4.590	3	4.593	12	12	10
Region Amerika	4.888	9	4.897	-747	4.150	3.656	4	3.661	34	34	13
Region APJ	1.820	0	1.820	-152	1.668	1.511	0	1.511	20	20	10
Cloud- und Softwareerlöse	11.837	11	11.848	-998	10.850	9.757	7	9.764	21	21	11
<i>Umsatzerlöse nach Regionen</i>											
Deutschland	1.872	0	1.872	-2	1.869	1.771	0	1.772	6	6	6
Übrige Region EMEA	4.390	1	4.392	-126	4.266	3.944	2	3.946	11	11	8
Region EMEA	6.262	1	6.263	-128	6.135	5.715	3	5.718	10	10	7
USA	4.793	9	4.802	-844	3.958	3.419	4	3.422	40	40	16
Übrige Region Amerika	1.187	0	1.187	-69	1.118	1.131	0	1.132	5	5	-1
Region Amerika	5.980	9	5.989	-913	5.076	4.550	4	4.554	31	32	11
Japan	477	0	477	-17	460	436	0	436	9	9	5
Übrige Region APJ	1.732	0	1.732	-166	1.565	1.401	0	1.402	24	24	12
Region APJ	2.209	0	2.209	-184	2.026	1.838	0	1.838	20	20	10
Umsatzerlöse	14.451	11	14.462	-1.225	13.237	12.103	7	12.110	19	19	9

¹⁾ Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Softwaresupport, Cloud-Subskriptionen und -Support und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen.

²⁾ Währungsbereinigte Umsatzzahlen werden berechnet, indem die Umsätze der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.